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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na výrobu sýru eidamského typu, na bioche-

mické změny během zrání a moţné způsoby akcelerace během zrání. Pro praktickou část

byl zrealizován zrací pokus eidamské cihly, kdy po 3 dnech zrání v běţném zracím sklepě

s teplotou 10 ± 2 °C byla část výroby přemístěna do „zrací komory“, kde po zbytek doby

zrání sýry byly při teplotě 16 ± 1 °C. Byl proveden mikrobiální rozbor se zaměřením na

mléčné bakterie, koliformní bakterie a celkové počty mezofilních bakterií. U sýra zrajícího

při teplotě 16 ± 1 °C byly zaznamenány vyšší počty všech sledovaných mikroorganismů.

Klíčová slova: sýr eidamského typu, akcelerace zrání, mléčné bakterie, koliformní bakterie

a celkové počty mezofilních bakterií.

ABSTRACT

The theoretical part of this thesis is focused on the production of Edam cheese type, bio-

chemical changes during ripening and possible ways of acceleration of ripening process. In

the practical part of thesis, the experiment with Eidam cheese was rarried out. Two ripe-

ning temperatures were applied – control samples (at 10 °C) and accelerated samples (at 16

°C). Microbial analysis was focused on lactic acid bacteria, coliform bacteria and total

numbers of mesophilic bacteria. The higher amount of microorganisms were recorded du-

ring ripening at 16 °C.

Keywords: Edam-type cheese, acceleration of ripening, lactic acid bacteria, coliform bacte-

ria, total numbers of mesophilic bacteria.
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ÚVOD

Sýr můţeme definovat jako mléčný výrobek získaný sráţením bílkoviny kaseinu z mléka

pomocí syřidla nebo jiného vhodného koagulačního činidla (přídavek čistých mlékáren-

ských kultur, které produkují kyselinu mléčnou) s následným prokysáním a oddělením po-

dílu syrovátky. Nejranější dějiny o vzniku prvního sýra pochází z 3. století před naším le-

topočtem. Výrobu sýrů zásadním způsobem ovlivnily následující faktory, chov zvířat na

mléko na rozdíl od dřívějšího lovu. Zjištění, ţe mléko můţeme za určitých podmínek sráţet

a objev syřidla.[3]

Jak uţ vyplívá z definice, sýr je bohatý zdroj bílkovin, zejména jeho důleţitost spočívá

v obsahu esenciálních aminokyselin. Je vhodným zdrojem vápníku, vitamínů rozpustných

v tucích jako je vitamín A, E, D a K. Dále konzumace sýrů je vhodná u jedinců trpící lak-

tózou intolerancí, coţ je onemocnění, kdy v těle chybí enzym β – galaktosidáza a laktóza je

v tlustém střevě rozkládána za tvorby plynu a často doprovázena průjmovými stavy, proto-

ţe laktóza je rozloţena během formování a během prvních dní zrání.[3,23]

Zrání sýrů představuje sloţitý fyzikálně chemický a biochemický děj, čímţ sýr po vysolení

získá typickou chuť, vůni konzistenci, coţ komplexně nazýváme „sýrový buket“. Zrání

sýrů probíhá řádově několik dní, týdnů či měsíců. Z ekonomického hlediska dlouhodobé

zrání je velmi náročné. Existují snahy dobu zrání zkrátit. Alternativou je akcelerace neboli

urychlování zrání, čímţ dochází k urychlení zejména rozkladu bílkovin. Rozklad laktózy

probíhá během lisování a prvních dní zrání, tudíţ není nutné jej urychlovat. A rozklad

mléčného tuku u tvrdých a polotvrdých sýrů povaţován spíše za neţádoucí. Akcelerace

zrání lze dosáhnout několika způsoby (zvýšená teplota, přídavek enzymatických přípravků

(exogenní enzymy), přídavek chemicky a fyzikálně modifikované kultury, přídavkem gene-

ticky modifikovaných mikroorganismů, přídavek doplňkových kultur, přídavek výluhů ze

zralých sýrů). Ovšem akceleraci zrání můţe docházet k rychlejšímu rozvoji mikroorganis-

mů.[3,5,10]

Bakalářská práce je zaměřena na urychlování zrání pomocí zvýšené teploty. Teoretická část

je zaměřena na výrobu sýrů eidamského typu, biochemii a akceleraci zrání. V praktické

části byl realizován zrací pokus, kde po 3 dnech zrání při teplotě 10 ± 2 °C byla část šarţe

přemístěna do „zrací komory“ s teplotou 16 ± 1 °C. Mikrobiální analýza byla zaměřena na
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stanovení aerobních a fakultativně anaerobních mikroorganismů, mléčných bakterií, koli-

formních bakterií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MLÉKO JAKO SUROVINA PRO VÝROBU SÝRŮ

Základní surovinou pro výrobu sýrů je u nás kravské mléko. Je zřejmé, ţe kvalitní sýr vy-

robíme pouze z kvalitní suroviny. Největší nároky jsou kladeny na mikrobiální kvalitu sy-

rového mléka. Coţ ovlivňuje technologické vlastnosti mléka. Vedle celkových počtů

mezofilních mikroorganismů je nadále vhodné sledovat koliformní bakterie, jako moţné

původce fekálního znečištění, které jsou však během tepelného ošetření inaktivovány.

Psychrofilní mikroorganismy se pomalu rozmnoţují i při teplotách pod 10 °C. Tepelným

ošetřením jsou zničeny, ale produkují termorezistentní lipasy a proteasy, které mohou nega-

tivně ovlivnit technologické vlastnosti suroviny (např. někteří zástupci rodu Pseudomo-

nas). Termorezistentní mikroorganismy mohou přeţít tepelné ošetření a opět negativně

ovlivňovat surovinu (např. někteří zástupci rodu Bacillus). Sporotvorné anaerobní mikro-

organismy přeţívají ve formě spór i tepelné ošetření a mohou tak způsobit například vady

zrajících tvrdých sýrů označované jako “ pozdní duření „. (např. někteří zástupci rodu

Clostridium).[1,10]

Prvořadý vliv na jakost mléka má zemědělská prvovýroba. Mezi hlavní faktory ovlivňující

vlastnosti mléka patří zdravotní stav dojnice, výţiva dojnice, hygiena získávání mléka.

Mléko musí pocházet od zdravých dojnic, protoţe například zánět mléčné ţlázy můţe zá-

sadně ovlivnit sloţení mléka (úbytek kaseinu, laktosy, narušení rovnováhy solí). Nesmí

obsahovat inhibiční látky. Výskyt inhibičních látek, produkty lipolytických změn, nedosta-

tek iontů a volných aminokyselin v mléce má negativní vliv na kvasnost (neboli kysací

schopnost, představuje rozhodující parametr, zda v mléce dobře porostou přidané čisté

mlékárenské kultury), sýřitelnost mléka (ovlivněna obsahem vápníku v mléce, schopnost

koagulovat po přídavku syřidla) a také negativné působí na zrání sýrů. Musí mít poţadova-

né senzorické vlastnosti (barva, chuť, vůně, konzistence), musí být skladováno při teplotě

od 4 - 6 °C. Zásadní význam pro výtěţnost výroby a sloţení sýra má chemické sloţení mlé-

ka. Na výtěţnost má vliv především obsah kaseinu. Obsah tuku v sušině je dán poměrem

tuku a kaseinu. Pro sýřitelnost mléka je důleţitý výskyt vápenatých iontů a také genotyp

dojnice. [1,10]
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2 TECHNOLOGICKÉ OPERACE

2.1 Pasterace mléka

Pasterací se rozumí záhřev mléka či smetany při teplotě do 100 °C při pH mléka (smetany),

kdy dochází k usmrcení převáţně vegetativních mikroorganismů, za předpokladu minimál-

ních chemických změn suroviny. Pasterací zajistíme zdravotní nezávadnost suroviny a také

se zvýší její trvanlivost. Rozlišujeme několik typů pasteračního záhřevu (vysoká pasterace,

šetrná pasterace, dlouhodobá pasterace). Pro sýrařskou výrobu se pouţívá převáţně šetrná

pasterace, coţ je obvykle ekvivalentní ošetření na 72 °C po dobu 15 s. Tento typ pasterace

indikuje inaktivaci alkalické fosfatázy a je zachována aktivita lakoperoxidázy. Nedochází

ke značným chemickým změnám mléka. K denaturaci bílkovin dochází pouze z 15%. Mo-

hou přeţít některé sporotvorné nebo termorezistentní mikroorganismy.

Tepelné ošetření lze doplnit baktofugací nebo membránovými procesy. V daném případě

lze pouţít jen šetrnou pasteraci, kterou inaktivujeme enzymy a následným pouţitím bakto-

fugace či membránových procesů zbavíme mléko mikroorganismů.[1,3]

[…]


při teplotě 16 ± 1 °C byl prokázán vyšší počet aerobních sporulujících mikroorganismů

pouze u dvou vzorků.

Počty anaerobních sporulujících mikroorganismů byly vyšší u sýra zrajícího ve „zrací ko-

moře“ při teplotě 16 ± 1 °C a to u čtyř vzorků.

Sporotvorné mikroorganismy mají vysokou rezistenci, jejich spóry přeţívají i teplotu 100

°C. Sporotvorné mikroorganismy můţeme rozdělit vzhledem ke vztahu ke kyslíku na ae-

robní popř. fakultativně anaerobní (příkladem můţe být rod Bacillus) a anaerobní aţ aero-

tolerantní (příkladem můţe být rod Clostridium). Rod Bacillus je G
+
, většinou tvoří delší

tyčinky, štěpí bílkoviny a metabolizuje aminokyseliny za tvorby amoniaku. Sacharidy fer-

mentuje s výraznou tvorbou kyselin a plynu. Přítomnost aerobních sporulujících bakterií

indikuje primární či sekundární kontaminaci surovin, potravin nebo předmětů, které byly

v kontaktu s danou surovinou. Většina je silně proteolytická. Rod Clostridium fermentuje

sacharidy za tvorby kyseliny máselné, octové, oxidu uhličitého, vodíku Bílkoviny rozkládá

za vzniku hnilobných produktů, jako je sirovodík či amoniak. Jsou producenty velkého

mnoţství plynů, a proto jsou častou příčinou tzv. pozdního duření.[14,19]

Mikrobiálním rozborem se v sýru zrajícím ve zracím sklepě při teplotě 10 ± 2 °C nepotvr-

dil výskyt enterokoků. Přítomnost byla prokázaná u sýru zrajícího ve „zrací komoře“ při

teplotě 16 ± 1 °C pouze u jednoho vzorku.
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Enterokoky jsou G
+
bakterie vyskytující se ve střevním traktu člověka, některých zvířat či

hmyzu. Některé kmeny jsou však patogenní. Enterokoky jsou povaţovány za indikátory

fekálního znečištění pitých vod a úrovně sanitace mlékárenských provozů. Intenzivně fer-

mentují sacharidy, coţ můţe být příčinou neţádoucích senzorických vlastností potravin.

Enterokoky mají také vyšší termorezistenci vůči fyzikálním a chemickým

vlivům.[14,19]Přítomnost enterokoků můţe signalizovat pravděpodobnou kontaminaci z

prostředí (enterokoky jsou častou součástí nezákysových kultur)nebo se můţe jednat o kon-

taminaci způsobenou během balení sýrů.[14]
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9 ZÁVĚR

V průběhu 74. dní zrání sýru eidamského typu byl sledován vliv zvýšené teploty (16 ± 1

°C) na vybrané skupiny mikroorganismů (mezofilní aerobní a fakultativně anaerobní mik-

roorganismy, mléčné bakterie, koliformní bakterie) a následně porovnán se sýrem, který

zrál ve zracím sklepě při teplotě 10 ± 2 °C. Byly zjištěny následující výsledky:

 Byly prokázaný vyšší počty celkových počtů mezofilních aerobních a fakultativně

anaerobních mikroorganismů u sýru zrajícího ve „zrací komoře“ při teplotě 16 ± 1

°C, ale pouze v prvních 14. dnech zrání. Během následujících dní zrání však vyšší

počty mikroorganismů byly stanoveny u sýru zrající ve zracím sklepě při teplotě 10

± 2 °C.

 Od počátku zrání jsou počty mléčných bakterií stanovených na ţivnou půdu M17 u

sýra zrajícího ve „zrací komoře“ při teplotě 16 ±1 °C vyšší neţ u sýra zracího ve

zracím sklepě při teplotě 10 ± 2 °C.

 Za pouţití ţivné půdy MRS jsou počty mléčných mikroorganismů větší u sýra zrají-

cího ve „zrací komoře“ při teplotě 16 ± 1 °C neţ u sýru zrajícího ve zracím sklepě

při teplotě 10 ± 2 °C.

 Počty koliformních bakterií jsou u sýra zrajícího ve „zrací komoře“ při teplotě 16 ±

1 °C značně vyšší neţ u sýru zrajícího ve zracím sklepě při teplotě 10 ± 2 °C.

Avšak u sýra zrajícího při vyšší teplotě nastává u dvou vzorků mírný pokles počtu

mikroorganismů, coţ jsou ale stále vyšší hodnoty neţ u sýra zrajícím ve zracím

sklepě při teplotě 10 ± 2 °C.

 Dále bylo zjištěno, ţe sýr zrající ve „zrací komoře“ při teplotě 16 ± 1 má vyšší po-

čty aerobních sporulujících mikroorganismů u dvou vzorků z šesti v porovnání se

vzorkem sýra zrajícího při teplotě 10 ± 2 °C.

 Stanovením anaerobních sporulujících mikroorganismů bylo zjištěno, ţe u sýra zra-

jícím ve „zrací komoře“ při teplotě 16 ± 1 °C jsou vyšší hodnoty mikroorganismů u

pěti vzorků. U jednoho vzorku je však hodnota niţší v porovnání se vzorkem sýra

zrajícího při teplotě 10 ± 2 °C.
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 Přítomnost enterokoků byla prokázaná u sýra zrajícího ve „zrací komoře“ při teplo-

tě 16 ± 1 °C pouze u jednoho vzorku. Sýr zrající ve zracím sklepě při teplotě 10 ± 2

°C byl na přítomnost enterokoků negativní.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PCA Plate Count Agar

RCA Reinforced Clostridial Agar.

MRS

EA

CPM

De Man Rogosa Sharpe Agar

.Endův agar

Celkové počty mikroorganismů
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