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Jméno studenta: Petra Válková
Studijní program: B 2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Chemie a technologie potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vendula Pachlová
Akademický rok: 2010/2011

Název bakalářské práce:
Vliv akcelerace zrání sýra eidamského typu na vybrané skupiny mikroorganismů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Petra Válková po celou dobu přistupovala k práci svědomitě a pečlivě. Během
analýz pracovala samostatně a zodpovědně, což se také odrazilo na celkové kvalitě získaných
výsledků. Dále kladně hodnotím práci se zahraniční literaturou.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
nemám

V Zlíně dne 15. června 2011

podpis vedoucího bakalářské práce